IN HOC. 9. articulo sunt aliquot propositio nes, quarum prima est. Non licet ab hereticis, schismaticis, excōmunicatis, & peccatoribus missam audire, nec sacrā cōmunionē accipere. Probatur. Sacerdotes, si sint hereticī, vel schismatici, vel excōmunicati, vel peccatores, & si vere habeat potestē consecrandi, & consecrent verū sacramentum, si in forma ecclesiae id faciant: peccant tamē mortifere hoc facientes. At quicunq; cōmunicat alicui in peccato, efficitur particeps illius peccati. Probatur hēc minor testimonio diui Iohānis canonica. 2. cap. vnico, vbi de hereticis loquens ait. Qui enim dicit illi (s. heretico) aue, cōmunicato

peribus eius malignis. Ergo peccat mortifere, qui audit missam ab aliquo prædictorū, aut communionem accipit.

SECVNDA conclusio est: Differētia notabilis est inter prædictas seetas. Quia heretici, excommunicati, & schismatici, sunt p̄ sententiā ecclesiae executione cōsecrāti priuati, et ideo peccat quicūque corū missā audit vel ab eis sacramēta accipit. ET confirmatur. Quia eo ipso quod sunt excommunicati, heretici, aut schismatici, prohibetur, vt nullus cū eis cōmunicet, maxime ī rebus diuinis. **TER TIA** conclusio. Non ones peccatores sunt p̄ sententiā ecclesiae executione hujus potestatis priuati. Vnde quāvis peccatores eo ipso quod sunt in pētō mortali, sint suspensi quo ad se ex diuina sententiā nō tamē ex sententiā ecclesiae, quātū ad alios. **V N D E** est quarta conclusio. A peccatoribus qui sententiā ecclesiae non sunt priuati executione consecrandi: quousque sic ab ecclesia priuentur, licet Missam audire, & synaxim accipere. Hēc probatur testimonio glosae super illud prioris ad Corin. 5. Cū huiusmodi nec cibū sumere. Et glosa est Augustini, qui ait. Hoc dicendo noluit hominē ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel etiā extraordinario usurpato iudicio: sed potius ex lege Dei, secundū ordinem ecclesiae, siue vltro cōfessum siue accusatum & conuictum.

CIRCA illā primā conclusionē. **S. Tho.** qua dicit, qđ ab hereticis schismaticis, et excōmunicatis, nō licet accipere Eucharistiā, dubitatur prius, an ī necessitate liceat à prædictis accipe Eucharistiā: vt, si non est aliis qui illā administret, & moritur aliquis, aut instat præceptū cōmunicādi. **DICO** quod non secundū iura antiqua: quia ita priuati sunt, quantū ad usum sacramenti, sicut mens Laicus, & sicut si non posset consecrare. Sed si non haberent illi heretici saltē ordinē diaconatus non possent alij ab illis recipere Eucharistiā, etiā in quacunque necessitate. Ergo nec nūc, cum sint ab ecclesia priuati.

SED contra. Quia degradatus, & excommunicatus licite baptizant, & alij licite ab eis accipiunt baptismū in necessitate. Ergo etiā cōmunionē. Nego consequētiā: quia baptismus est sacramentū necessitatis simpliciter, & non Eucharistia.

SECUNDO arguitur. Quia in necessitate licitū est accipere poenitētiā ab hereticis & excōmunicatis. Ergo etiam Eucharistiā.

AD HOC infra dicemus in materia de poenitētia. Nunc autem nego cōsequētiā, quia confessio est maioris necessitatis quam Eucharistia.

DUBITATVR secundo, an à peccatoribus liceat accipere communionem.

DICIT S. th. q. ita, præterquā in tribus casibus, nēpe, si est cōdēnatus aliquo iudicio. Secundo, Si est sponte confessus in iudicio. Tertio, Si est evidētia facti, id est notorium, quod communiter scitur: ita quod non potest aliqua tergiuersatione cēlari. Et hoc dicit Panormitanus, extra

Dubium secundum.

de

de cohabitatione clericorum & mulierum capit:
Vestra. Idem dicitur in cap. Cum dilectis filiis, ex
tra de purgatione canonica. Et vide de hoc, ea quæ
diximus supra. q. II. ar. 6. & q. 5. ar. 6. Et idem dicit
S. Tho. quolib. II. ar. 8.

SED contra illam primâ conclusionem, qua di-
ximus quod ab excōmunicatis, & suspensis non li-
cet accipere cōmunionē, arguitur ex cōciliorū cōsta-
tiensi (ut refert Antoninus. 3. p. titul. 25. cap. 3.) ubi
dicitur, q. licet cōmunicare cū excōmunicatis, eti-
am in diuinis, nisi sint nominatim excōmuni-
cati, aut nisi sint percussores clericorum.

DICO quod verū est, & propterea ego dixi, q. cō-
clusio. S. cho. intelligitur de iure antiquo, & nō sim-
pliciter: quia de iure novo quod fuit i illo cōcilio
constantjēsi, aliud est. Et de hoc supra de sacramē-
tis in communi diximus multa. q. 5. art. vide ibi.
EX quibus omnibus sequitur, quod quicūque au-
dit missām à sacerdote publico concubinario: vel
peccatore, aliquo prædictorum modorū, quo (vt
diximus) quis est publicus peccator, peccat morti-
fere, quia est ab ecclesia prohibitū, ut probauimus
& merito. Quia cum tam turpi & fœdo sacerdo-
te, qui in publico peccato mortali audet tangere
sanctissimum sacramentum, nullo modo est cōmu-
nicandum: vt saltem sic resipiscat.

Articu. decimus.

Vtrum liceat sacerdoti omnino à
cōsecratioē Eucharistiae abstinere.

AD DECIMVM Sic proce-
ditur. Videtur quod liceat sacer-
doti, omnino à consecratioē Eu-
charistie abstinere. Sicut enim
ad officium sacerdotis pertinet, Eucharisti-
am consecrare, ita etiā baptizare: (t) in alijs
sacramentis ministrare. Sed sacerdos non te-
netur ministrare in alijs sacramētis, nisi pro-
pter curā animarū suscepā. Ergo videtur,
quod nec etiā teneatur Eucharistiā consecra-
re: si curam non habeat animarū.

PRÆTER EA. Nullus tenetur face-
re, quod sibi non licet: alioquin esset perplexus
Sed sacerdoti peccatori, vel etiā excōmuni-
cato, nō licet Eucharistiā cōsecrare: vt supra
dictū est. Ergo videtur, quod tales nō teneā-
tur ad celebrandū. Et ita nec alijs: alioquin
ex sua culpa commodum reportarent.

PRÆTER EA. Dignitas sacerdota-
lis nō perditur per subsequētē iſiſitatem. Dī-

cit enim Gelasius papa, t̄ habetur in decre-
tis di. ss. Praecepta canonica, sicut nō patiūtur
venire ad sacerdotiū debiles corpore, ita si-
quis in eo fuerit cōstitutus, actū fuerit sanci-
tus: amittere non potest, quod tēpore suē syn-
ceritatis accepit: cōtingit autē quandoq; quod
ordinati in sacerdotes, incurruunt aliquot de-
fectus, ex quibus à celebrationē impediūtur:
sicut est lepra, vel morbus caducus, vel ali-
quid aliud huiusmodi. Non ergo videtur,
quod sacerdotes ad celebrandū teneantur.

SED CONTRA est, quod Ambrosius
dicit in quadam oratione. Graue est: quod ad
mensā tuā mūdo corde et manibus innocentib;
nō venimus: sed grauius est, si dū pecca-
tametumus: etiā sacrificiū non reddamus.

RESPONDEO dicendū, quod quidā di-
ixerūt, quod sacerdos pōt̄ omnino à cōsecratioē
licite abstinere: nisi teneatur ex cura sibi com-
missa celebrare populo (t̄) sacramēta præbere.
Sed hoc irrationabiliter dicitur: quia unus
quisque tenetur uti gratia sibi data, cū fue-
rit opportūnū, secundū illud. 2. ad Corinth. 6.
Hortamur ne in vacuū gratiā Dei recipia-
tis. Opportunitas autē sacrificiū offerendi, nō
solū attēditur per cōparationē ad fideles Chri-
sti, quibus opportet sacramenta ministrare,
sed principaliter per cōparationē ad deū, cui
i cōsecratioē huius sacramenti, sacrificiū o-
ffertur. Unde sacerdoti, etiā si nō habcat cu-
rā animarū, non licet omnino à celebrationē ces-
sare: sed saltē videtur, quod celebrare tenea-
tur in præcipuis festis, t̄ maxime in illis di-
ebus, in quibus fideles cōmunicare cōsueuerūt.
Et hinc est, quod. 2. Macha. 4. cōtra quosdā
sacerdotes dicitur, quod iā non circa altaris
officia dediti erant, contēpto tēplo, t̄ sacrifici-
cijs neglectis.

AD PRIMA ergo dicendū, quod alia
sacramenta perficiuntur in usu fideliū. Et
ideo in alijs ministrare nō tenetur nisi ille qui
super fideles suscipit curam. Sed hoc sacra-
mentum perficitur in cōsecratioē Eucha-
ristie, in qua sacrificium Deo offertur, ad
quod

quod sacerdos obligatur Deo ex ordine iam suscepto.

AD SECUNDUM dicendum, quod sacerdos peccator, si per sententiam ecclesiæ sit executione ordinis priuatus, vel simpliciter vel ad tempus, redditus est impotens ad sacrificium offerendum, & ideo obligatio tollitur. Hoc autem cedit sibi in detrimentum spiritualis fructus, magis quam in emolumenatum. Si vero non sit priuatus potestate celebrandi, non soluitur obligatio. Nec tamen perplexus est, quia potest de peccato penerere, & celebrare.

AD TERTIUM dicendum, quod debilitas vel ægritudo superueniens ordini sacerdotali, ordinem non tollit, executionem tamen ordinis tollit quantum ad consecrationem Eucharistie. Quandoq; quidem propter impossibilitatem executionis: sicut si priuetur oculis, aut digitis, aut v. lingue. Quandoq; autem propter periculum: sicut patet de eo, qui patitur morbum caducum, vel etiam quancunq; alienationem mentis. Quandoq; propter abominationem: sicut patet de leproso, qui non debet publice celebrare. Potest tamen missam dicere occulte, nisi lepra adeo inualuerit, quod per corrosionem membrorum eum ad hoc reddiderit impotem.

IN HOC art.10. refert. S. Tho. vnam opinionem, quā reprobatur, & ea reprobata asserit vni ca conclusione, sacerdotes teneri ad celebrandum & consecrandum. Erat opinio quā author reprobatur, quod sacerdos non tenetur ad celebrandum aliquando: nisi forte teneatur ex cura sibi cōmisa celebrare pro populo, & sacramenta ministrare. Sed contra hanc sententiam arguitur hoc modo. Quilibet tenetur vti gratia sibi data quotiescunque fuerit opportunitas, iusta illud 2. ad Corinth. 6. Hortamur vos ne in vacuū gratiā Dei recipiatis. &c. At opportunitas sacrificiū offerendi, non solum attenditur per comparationem ad fideles Christi, quibus oportet sacramenta ministrari: sed principaliter attenditur per comparationem, cui in consecratione huius sacramenti, sacrificium offertur. Ergo non licet sacerdoti omnino à celebratione cessare, esto nō habeat animarum curam.

SECUNDO probatur prædicta conclusio ex il-

lo.2. **Macha.4.** Iam non circa altaris officia dedi ti erāt. &c. Et si petas quibus diebus tenetur sacerdos celebrare, est alia conclusio, quod tenetur cele brare in festis præcipuis. Hec. S. Thom.

CIRCA illam tertiam propositionem, qua. S. Dubium Thom. dicit, quod tenentur sacerdotes cele primū brare in festis præcipuis, dubitatur quæ dicantur festa præcipua.

AD QVOD dico quod sunt illa festa, quæ dicuntur in calendario duplia, & tota duplia, & à populo celebrantur cum solemnitate sicut sunt dies Dominicæ, & festa beatæ Virginis & Apostolorum, & huiusmodi.

SECO dubitatur secundo, an sit peccatum mortale abstinere semper à celebratione. Dubium secundum,

AD HOC dicunt aliqui canonista (vt refert Antoninus. 3. p. titu. 13. cap. 6. §. 12) quod omnes sacerdotes qui ex negligencia quotidie nō celebrat peccant mortaliter. Probant ex illo Ambros. de conieca. d. . cap. 5. quoties, vbi Ambros. dicit. Ego qui quotidie pecco, quotidie debeo accipere medicinā. Vbi textus inquit, quoties debeo. &c.

AD HOC dico, quod hæc opinio est Duran. & non probatur, estq; falsa & sine apparentia. Et illud Ambro. eit consilium & non præceptum, & ita tenent omnes theologi sine aliquo dubio. Et Panor. extra de vita & honestate clericorū, cap. vt Laici, idem dicit.

IDEO hac opinione dimissa, dicit Silues. Verbo missa. 1. q. 7. quod peccant mortaliter qui non celebrant in festis præcipuis, vt dicit. S. Tho. si sine causa in huiusmodi diebus omittant celebrare Idē dicit Angelus verbo missa. Idem videtur sentire Palu. in. 4. d. 13 q. 2. Hoc ipsum Ricar. in. 4. d. 13. ar. . q. . Durand dicit, quod est graue peccatum in d. 1. q. 2. Et hi probant sic. Quia sacerdotibus dictum est. Hoc facite in meam commemorationē Marci. 6.

SECUNDO: quia qui non vtitur gratia sibi data, in vacuum illam recepit, contra illud Paul. 2. ad Corinth. 6. Hortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.

TERTIUS, ex illo. Petri. 4. unusquisque prout accepit gratiam in alterutrum illam administrantes. Ergo. &c.

QUARTO. Quia extra de celebratione missarum. c. dolentes, reprehenduntur dure, qui ter aut quater tantū in anno celebrant. Ergo peccat mortaliter, qui omnino abstinent à celebratione.

QUINTO probant ex illo Ambro. quod. S. Tho. citat in argumento incōtra. Graue est, quod mundo corde & manibus innocentibus ad mensam tuam non venimus. Sed grauius est si dū peccata metuimus, etiam sacrificium non reddamus. **SVMMA** vero Rosela dicit, quod nō est peccatum mortale: quia nec est contra præceptum, nec cōtra charitatem. Et idem dicit Caius. hic, ad minus ex genere suo, secus si aliunde obligentur, aut si ex cōtemptu dismitten, aut si non esset alius qui cele braret

braret. Et probatur. Quia licet videatur contra feruorē charitatis, tñ non est contra charitatem: E S T ergo utrumque probabile. Ego certe non condemnarem ad mortale illum qui sine contēptu omittit celebrare. Et ad rationes, quæ probant esse mortale: dico quod omnes sunt de consilio, & non sunt verba præceptiva, aut non sunt obligatio[n]ia ad mortale: quia S. Thom. non dicit, quod peccant mortaliter: sed quod peccant graue peccatum veniale, s. & timendum est demortali. Ideo sunt exhortādi sacerdotes, quod frequenter celebrent, ad minus in festis præcipuis, vt dicit S. Thom. Panor. dicit extra, de vita & honestate clericorū. cap. Ut laici, quod non tenetur clericū non habentes curam animarum celebrare omnibus diebus dominicis aut festis præcipuis. Ratio eius est: quia de consecr. dist. i. cap. Et hoc attendendum: mittuntur clericū non habentes animarum curā cum sacerdibus ad audiendam Missam. Ergo non tenentur illam celebrare. Sed ego dico, quod non propterea deobligantur à sua obligatione, vt dicit S. Thom. Nihilominus credo, quod bene faceret confessarius non absoluēs presbyterum, qui rarissime aut nunquam vult celebrare: quia cum sit certum secundum communē opinionem, quod talis peccat ad minus venialiter, & multi dicant, quod mortaliter: videatur quod se exponit periculo peccandi mortaliter, ideo non est absoluendus.

Quæstio. XXIIII.

De ritu huius sacramenti.

EINDE considerandū est de ritu huius sacramenti. Et circa hoc queruntur sex.

P R I M O. Ut in celebratione huius mysterij Christus immoletur.

S E C U N D O. De tempore celebrationis.

T E R T I O. De loco & alijs, quæ pertinent ad apparatus huius celebrationis.

Q U A R T O. De his, quæ in celebratione huius mysterij dicuntur.

Q V I N T O. De his, quæ circa celebrationē huius mysterij fiunt.

S E X T O. De effectibus, quic circa celebratio[n]em huius sacramenti occurunt.

Articulus primus

Vtrum in hoc sacramento Christus immoletur.

D P R. I M V M sit procedatur. Videtur quod in celebrazione huius sacramenti Christus non immoletur. Dicitur enim Heb. 10. quod Christus, una oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos. Sed illa oblatio fuit eius immolatio. Christus ergo non immolatur in celebrazione huius sacramenti.

P R A E T E R E A. Immolatio Christi facta est in Cruce, in qua tradidit semetipsum oblationem & hostiam Deo, in odorem suavitatis: vt dicitur Ephesio. 5. Sed in celebrazione huius mysterij Christus non crucifigitur. Ergo nec immolatur.

P R A E T E R E B A. Sicut Augustin. dicit in lib. de Trinitate, in immolatione Christi, idem est sacerdos & hostia. Sed in celebrazione huius sacramenti, nō est idem sacerdos & hostia. Ergo celebratio huius sacramenti non est Christi immolatio.

S E D C O N T R A E S T. quod Augustin. dicit in lib. sententiarum Prospere. Semel immolatus est in semetipso Christus, & tamē quotidie immolatur in sacramento.

R E S P O N D E O dicendum, quod dupli ratione celebratio huius sacramenti dicitur immolatio Christi. Primo quidem, quia (sicut dicit Augustin. ad Simplicium) solent imagines, earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt: sicut cum intuentes tabulam aut parietem pīctum, dicimus, ille est Cicero, ille Sallustius. Celebratio autem huius sacramenti (sicut supra dictum est) imago quedam est representativa passionis Christi, quæ est vera eius immolatio. Et ideo celebratio huius sacramenti dicitur immolatio Christi. Unde Ambrosius dicit, super epistolam ad

g Hebrae.

Hebreos. In Christo semel oblata est hostia ad salutem sempiternam potens. Quid ergo? Nos nonne per singulos dies offerimus ad recordationem mortis eius? Alio modo quantum ad effectum passionis Christi: quia s. per hoc sacramentum participes efficimur fructus Dominicæ passionis. Vnde, in quadam dominicali oratione secreta dicitur. Quoties huius hostie & commemoratione celebratur: opus nostræ redemptionis exercetur. Quantum igitur ad primum modum, poterat dici Christus immolari in figuris veteris testamenti. Vnde et Apocal. 13. dicitur. Quorum nomina non sunt scripta in lib. vita agni, qui occisus est ab origine mundi: sed quantum ad secundum modum, proprium est huic sacramento, quod in eius celebratione Christus immoletur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod (sicut Ambro. ibidem dicit) una est hostia, quam s. Christus obtulit, et nos offerimus, et non multæ: quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius. Sicut enim quod ubique offertur unum est corpus, non multa corpora: ita et unum sacrificium.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut celebratio huius sacramenti est imago representativa passionis Christi: ita altare est representativum Crucis ipsius, in qua Christus in propria specie immolatus est.

AD TERTIVM dicendum, quod per eandem rationem etiam sacerdos gerit imaginem Christi: in cuius persona et virtute verba pronunciat ad consecrandum (ut ex supradictis patet). Et ita quodammodo, id est sacerdos et hostia.

Articu. secundus

Vtrum conuenienter sit determinatum tempus celebrationis.

D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter sit determinatum tempus celebrationis huius mysterij. Hoc enim sacramentum est representativum Dominicæ passionis: ut dictum est. Sed commemoratione Dominicæ passionis fit in ecclesia semel in anno. Dicit enim Augusti. Super psal. 21. Quotiescumque Pascha celebratur, nunquid toties Christus occiditur? Sed tamen anniversaria recordatio representat, quod olim factum est: et sic nos facit moueri, tanquam videamus in Cruce pendentem Dominum. Ergo hoc sacramentum non debet celebrari, nisi semel in anno.

PRAETEREA. Passio Christi commemoratur in ecclesia sexta feria ante Pascha, non autem in festo Natalis. Cum ergo hoc sacramentum sit commemorativum Dominicæ passionis, videtur inconveniens esse, quod in die Natalis ter celebretur hoc sacramentum, in parashue autem totaliter intermittitur.

PRAETEREA. In celebratione huius sacramenti, ecclesia debet imitari, institutionem Christi. Sed Christus consecravit hoc sacramentum hora scrotina. Ergo videtur, quod horatili debeat hoc sacramentum celebrari.

PRAETEREA. Sicut habetur de consecratio. distin. 1. Leo Papa scribit Dioscoro Alexandrino Episcopo, quod in prima parte diei Missas celebrare licet. Sed dies incipit à media nocte, ut supra dictum est. Ergo videtur, quod etiam post medium noctem licet celebrare.

PRAETEREA. In quadam dominicali oratione secreta dicitur. Concede nobis Domine quæsumus haec frequentare mysteria. Sed maior erit frequentia, si etiam pluribus horis in die sacerdotes celebrēt. Ergo videtur, quod non debeat prohiberi sacerdos, plures celebrare in die.

SED INCONTRARIUM est consuetudo, quam seruat ecclesia secundum canonum statuta.

RES.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut dictum est) in celebratione huius mysterij attenditur representatio dominice passionis, & participatio fructus eius. Et secundum utrumq[ue] oportuit determinare tempus aptū celebrationi huius sacramenti.

Q V I A enim fructu dominice passionis quotidie indigemus, propter quotidianos defectus, quotidie in ecclesia regulariter hoc sacramētum offertur. *Vnde et Dominus nos petere docet Lucae. 11. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Quod exponens Augusti. in lib. de verbis Domini, dicit. Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumas, quem admodum Graeci in Oriente facere consueuerūt? Accipe quotidie, quod quotidianū tibi prospicit.

Q VI A vero dominica passio celebrata est à tertia hora, usq[ue] ad nonam: ideo regula riter in illa parte diei, solenniter hoc sacramētum in ecclesia celebratur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod in hoc sacramento recolitur passio Christi secundum quod eius effectus ad fideles deriuatur. Sed tēpore passionis recolitur passio Christi, solum secundum hoc, quod in ipso capite nostro fuit perfecta. Quod quidem factum est semel: quotidie autem fructum dominice passionis fideles percipiunt. Et ideo illa commemoratio fit semel in anno, haec autem quotidie, & propter fructum, & propter iugem memoriam.

A D S E C V N D U M dicendum, quod veniente veritate, cessat figura. Hoc autem sacramentum est figura quedam, & exemplum dominice passionis, sicut dictum est. Et ideo in die quo ipsa passio Domini recolitur, prout realiter gesta est, non celebratur consecratio huius sacramenti. Ne tamen ecclesia ea etiam die sit sine fructu passionis, per hoc sacramentum nobis exhibito, corpus Christi consecratum in die praecedenti reseruatur sumendum in illo die. Non autem sanguis, propter periculum, & quia sanguis specialius est

imago dominicae passionis: ut supra dictum est. Nec verum est, quod quidam dicunt, quod per immisionē particulae corporis Christi in vinum: conuertatur vinum in sanguinem. Hoc enim aliter fieri non potest, quam per consecrationem factam sub debita forma verborum.

I N D I E autē Natiuitatis plures Missæ celebrantur, propter triplicem Christi natiuitatem. Quarum una est aeterna, quæ quantum ad nos est occulta. Et ideo una Missa cantatur in nocte, in cuius introitu dicitur. Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te.

A L I A autem est temporalis: sed spirituialis: qua. scilicet Christus oritur tanquam lucifer in cordibus nostris: ut dicitur. 2. Petri. 1. Et propter hoc cantatur Missa in aurora, in cuius introitu dicitur. Lux fulgebit hodie super nos.

T E R T I A est Christinatitas temporalis & corporalis: secundum quam visibilis nobis processit ex utero virginali, carne indutus. Et ob hoc cantatur tertia Missa in clara luce, in cuius introitu dicitur. Puer natus est nobis.

L I C E T econuerso possit dici, quod natiuitas aeterna secundum se est in plena luce, & ob hoc in Evangelio tertiae Missæ fit mentio de natiuitate aeterna. Secundum autē natiuitatem corporalem, ad literam natus est de nocte, in signum quod veniebat ad tenebras in firmitatis nostræ. *Vnde et in Missa nocturna dicitur Euangeliū de corporali Christi natiuitate.*

S I C V T etiā et in alijs diebus, in quibus occurrit plura Deibeneficia, vel recoleda, vel ex pteada, plures Missæ celebrantur in die, puta una p festo, et alia p ieunio, vel p mortuis. **A D T E R T I U M** dicendum, quod (sicut dictum est supra) Christus voluit ultimum hoc sacramentum discipulis tradere, ut fortius eorum cordibus imprimeretur. Et ideo post cenam in fine diei hoc sacramētum g̃ ij consecra-

consecrauit, et discipulis suis tradidit.

A NOBIS tamen celebratur hora domini cæ passionis. s. diebus festis i. tertia, quando crucifixus est linguis Iudeorū (ut dicitur Mar. 15.) et quando Spūs sanctus descendit super discipulos, vel diebus profestis in sexta, quando crucifixus est in manibus miliiū (ut habetur Iohannis. 19.) vel diebus ieiuniorum in nona, quando voce magna clamans, emisit spiritum: ut dicitur Matth. 27.

PO^T E^ST tamē tardari, maxime quando sunt ordines faciendi, et præcipue in sabbato sancto; tū propter prolixitatē officij, tū quia ordines pertinent ad diē dominicā: ut habetur in decret. d. 75. cap. Quod à patribus. Pos sunt tamē Missæ celebrari in prima parte diei propter aliquam necessitatem: ut dicitur de consecra. d. i. cap. Necesse est. Et c.

AD Q^VAR tū dicendū, quod regulariter Missa debet celebrari in die, et non in nocte: quia ipse Christus est præsens in hoc sacramento: qui dicit Iohan. 9. Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est. Venit nox quando nemo potest operari. Quandiu in mundosum, lux sum mundi. Ita tamen quod principium diei accipiatur, non a media nocte: nec etiam ab ortu solis, id est, quando substantia solis apparet super terram, sed quando incipit apparere aurora. Tunc enim quodammodo dicitur sol ortus: in quantum claritas radiorum eius apparet. Vnde et Marc. 16. dicitur, quod mulieres venerūt ad monumentum orto iam sole: cum tamen venerint cum ad huc tenebræ essent ad monumentum: ut dicitur Iohan. 20. Sic enim hanc contrarietatem soluit August. in lib. de consen. Euangelist.

SPECI ALITER tamen in nocte Nata lis Domini, Missa celebratur, ppter hoc, qd Dominus in nocte natus est: ut dicitur de consecra. d. i. cap. Nocte. Et c. Et similiter etiam in sabbato sancto circa noctis principiū, propter hoc, quod Dominus nocte surrexit. i. cum ad huc tenebræ essent ante manifestum so-

lis ortum,

AD Q^VINTVM dicendū, quod sicut habetur de conse. d. i. ex decreto Alex. Papæ, sufficit sacerdoti, unam Missam die una celebrare: quia Christus semel passus est, et totum mundum redemit: et valde felix est, qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, alterā de die, si necesse sit. Qui vero pro pecunia, aut adulatioibus seculariū, una die præfus mūt plures celebrare Missas: non astimo euadere damnationem.

ET EXTR^A de celebratione Missarū dicit Innocentius. 3. quod excepto die nativitatis dominicae (nisi causa necessitatis suadeat) sufficit sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare.

IN HOC art. 2. circa illud, quod dicit. S. tho. Dubium quod quotidie regulariter hoc sacramentū offeratur in ecclesia, dubitatur, an sit præceptum de iure divino, qd hoc sacramentū quotidie offeratur. Et videtur, quod ita. Quia dictum est, Oportet se per orare, Luc. 18. Et panem nostrum quotidium, Luc. 11. Et Paul. i. ad Thes. 5. Sine intermissione orate.

AD HOC dico, quod non est præceptū de iure divino: quia non habetur alicubi, nec qm obligat.

SED an sit de præcepto ecclesiæ? Dico quod ita. Probatur ex consuetudine ecclesiæ: licet nō habetur expresse.

SECUND^O, extra de celebratione Missarum. cap. Cum creatura, mandatur, quod dicatur duas Missas in ecclesijs collegiatis. Altera pro viuis, altera pro defunctis.

SED qui tenentur celebrare? Ad hoc dicunt communiter iure consuli, quod tenentur ecclesiæ collegiate, in quibus est aliquis prælatus. Et Panor. dicit de celebra. Missarum cap. Cum creatura, quod ecclesiæ collegiate tenentur celebrare duas Missas: alteram pro viuis, alteram pro defunctis. Sed videtur, quod illud non est de præcepto: sed potius de consuetudine. Et ita est consuetudo apud fratres prædicatores, quod quilibet conuentus dicit quotidie duas Missas ad minus. Et ita dicit Silues. verbo Missa. q. 7. quod dicere illas duas Missas est de consuetudine & nō de præcepto. Et probat Silues. Quia consuetudo est in contrario communiter: quia non qualibet ecclesia dicit illas duas Missas. Secundo: quia non habetur ex textu illa obligatio. Tertio: eslet irrationalis in festis magnis celebrare pro defunctis.

SED pluries in eodē die prohibetur celebrari hoc sacra

factamentū ab eodē sacerdote, extra de cele. miss. cap. Consulisti. & in alijs capitulis eiusdē tituli. Sed doctores ponunt aliquas exceptiones. Prius in nocte natalis Dñi. Et hoc verū est. Secūdo, pro præsenti defuncto, quādō consuetudo nō est in cōtratiū, vel aliqua synodalī. Tertio dicunt, quod licet pluries in die celebrare pro necessitate cōmuunicandi infirmū. Quarto, pro itineratibus sero ve nientibus. Quinto, pro necessitate nuptiarū, nēpe, cū finitur tempus benedictionum. Sexto, quando quis præbyter habet duas ecclesiās. Et hoc adhuc manet in vsu. Septimo, quando sunt duæ missæ: al tera de ieiunio, altera de die: ut in vigilijs sanctorū. Et hos casus vide apud Palud. in. 4. d. 12. q. 1. Tamē ponit vnum, quod destruit istos casus, nēpe, quod talis sacerdos sit ieiunus. Qui non erit, aut raro: quia quando mane celebrat sumit lotionē: quia nescit aliū esse venturū. Ergo postea nō poterit celebrare. Alij autem antiqui doctores non ponunt illud. Ideo videtur, quod antiquitus non erat tanta restrictio in ecclesia in his: sicut nunc. PRAETEREA dicit Panormi. quod alias octa uis casus est, quando superuenit aliqua excelsa persona. Nonius casus est, quando tenentur aliquæ ecclesiæ dicere duas missis, & nō est, nislvns præbyter. Decimus casus est, quando propter pauperitatem ecclesiarum non possunt tales ecclesiæ ale re, nisi vnu sacerdotem. Undecimo dicit Siluest. quod generaliter propter aliquā necessitatē ratio nabilē posset quis sacerdos pluries in eodem die celebrare. Sed Palud. dicit. quod talis non poterit celebrare i his casibus, nisi bis, excepto natali dñi. Et dicit etiā Palu. quod nō licet pluries in die nō sacerdotibus cōmunicare. Er etiā dicit, q̄ sacerdos quando celebrat, potest ponere hostiā quam consecrat in sacrario: & sumere aliā iā consecratā. PRAETEREA. Nota quod antiquitus solebant sacerdotes celebrare usque ad horam nonā, quæ est tertia post meridiē. Tamen iā nunc, licet nō sit decretū expressū, quod hoc prohibeat, videtur qđ sit prohibitū: quia Papa cōcedit hoc p̄ privilegijs. Et habetur de consecra. d. 3. cap. Sabbato. qđ Missa illis duobus diebus in Parasceue & Sabbato nō celebretur. Ex ideo i die Sabbati Missa diceba tur i nocte, vel post horā quintā aut sextā: & ideo sunt orationes in bñdictione cerei, quæ sonant qđ dicebantur de nocte: ut Hanc sacratissimā nocte.

Articul. TERTIUS,

Vtrum oporteat hoc sacramētū celebrari in domo, & vasis sacris.

D TERTIVM sic procedi tur. Videtur, quod non oporteat hoc sacramētū celebrari ē domo, & vasis sacris. Hoc enim sacra

mentum est representatiuum dominicæ pas sionis. Sed Christus nō est passus in domo, sed extra portam ciuitatis: secundum illud He bræorum vltimo, Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portā passus est. Ergo videtur, quod hoc sacramētū nō debeat celebrari in domo: sed magis sub aio. PRAETEREA. In celebratione huius sacramenti debet ecclesia immuari morem Christi, & apostolorum. Sed domus in qua primo Christus hoc sacramētum confecit, non fuit consecrata: sed f. it quoddam cōmu ne cœnaculum, à quoddam patre familiās præparatum: ut habitur Luc. 22. Legitur etiā Actorum. 2: quod apostoli erant perdurātes unanimiter in templo, & frāgente circa domos panem, & sumebant cibum cū exultati one. Ergo nec modo oportet domos esse consecratas, in quibus hoc sacramētū celebratur.

PRAETEREA. Nihil frustra in eccl esia fieri debet, quæ Spiritus sancto gubernatur. Sed frustra videtur adhiberi consecratio eccl esiae vel altaris in huiusmodi rebus inanimatis, quæ non sunt susceptuæ gratiæ, vel spiritualis virtutis. Inconueniēter igitur huiusmodi consecrationes in ecclesia fiunt.

PRAETEREA. Solū diu ina opera de bent recoli cū quadā solēnitate: secundū illud Psal. In operibus manū tuarum exultabo. Sed ecclesia vel altare, opere humano conse cratur, sicut & c. l. x, & ministri, & alia huiusmodi. Sed horum consecrationes nō recolūtur celebriter in ecclesia. Ergo neq; consecratio ecclesiae, vel altaris, cum solennitate recoli debet.

PRAETEREA. Veritas debet responderē figuræ. Sed in vet. test. quod gerebat figuram noui nō fiebat altare de lapidibus se c̄tis: dicitur enim Exod. 20. Altare de terra facietis mihi: quod si altera lapideum feceris mihi non adiicabis illud de sc̄tis lapidibus. Exod. et. 27. mandatur fieri altare de lignis sethim vestitis ære vel ēt auro, ut habetur Exo. 25. Ergo videtur īcōueniēter obseruari g ij m

in ecclesia quod altare fiat solum de lapide.
PRAETEREA. Calix cum patena representat sepulchrum Christi, quod fuit excisum in petra: ut in euangelij habetur. Ergo calix debet de petra fieri, et non solum de argento, vel auro, vel stanno.

PRAETEREA. Sicut aurum pretiosius est inter materias vasorum: ita panni se rici pretiosiores sunt inter alios pannos. Ergo sicut calix fit de auro, ita pallia altaris debent de serico fieri, et non solum de panno lineo.